EVANDRO MIRANDA
Vereador

Praça Jerônimo monteiro,70, centro
Cachoeiro de Itapemirim/ES

CEP: 29300-170
Contato: +55 28 3526-5642/5643

e-mail: evandromiranda@cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Indicação nº___/2025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

O Vereador infra-assinado, do partido PSDB, com assento nesta Casa de Leis,

no uso de suas atribuições regimentais,  INDICA ao Exmo.  Senhor  Theodorico de

Assis  Ferraço,  Prefeito  Municipal,  venho  por  meio  deste  solicitar  uma  demanda

relevante para o desenvolvimento urbano e turístico de nosso município, localizado no

Alto São Geraldo, região do Spirote, neste Município.

1. Solicitação de 2km de pavies:  acesso ao atrativo local, buscando garantir

maior mobilidade, segurança e valorização da área envolvida.

2.  Instalação de um portal  de identificação da rota turística:  promover  a

identificação visual do local e valorização.

3. Colocação de placas identificativas: constando informações a rota turística,

facilitando o deslocamento dos visitantes e moradores, além de fomentar o turismo

local.

Justificativa:

Tal propositura visa fortalecer e valorizar a Rota Turística do Alto São Geraldo,

já  reconhecida  oficialmente  pelo  Governo  do  Estado  do  Espírito  Santo  como  um

importante  atrativo  para  o  desenvolvimento  do turismo rural  e  ecológico  em nossa

região.

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitap  e  mirim.es.leg.br

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200340033003500300033003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

EVANDRO MIRANDA
Vereador

Praça Jerônimo monteiro,70, centro
Cachoeiro de Itapemirim/ES

CEP: 29300-170
Contato: +55 28 3526-5642/5643

e-mail: evandromiranda@cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Diante  da  importância  estratégica  da  Rota  do  Alto  São  Geraldo  para  o

desenvolvimento regional, solicitamos o apoio do Poder Executivo Municipal, medidas

que consolidem e  fortaleçam essa importante iniciativa, gerando impactos positivos na

economia, no turismo e na qualidade de vida das famílias envolvidas.

Sala das Sessões “Elias Moysés”, 26 de junho de 2025.

EVANDRO MIRANDA
VANDINHO DA PADARIA

Vereador - PSDB

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitap  e  mirim.es.leg.br

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200340033003500300033003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

		2025-06-26T10:23:50-0300